1

A Prefeitura Municipal de Catunda - CE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Vila Nau - Centro,

Catunda – CE, neste ato representada pelo seu prefeito, Exmo. Sr. DOUGLAS RODRIGUES NEGREIROS, no uso

de suas atribuições legais, torna público o Edita l  de  Convocação para PROVA PR ÁTICA,  de  acordo

com o EDITAL Nº 002/2024.

Artigo 1º - A PROVA PRÁTICA para os cargos de para os cargos de: Motorista, Motorista Categoria “A e B”,

Motorista Categoria “A e D”, Motorista Categoria “D” e Operador de Máquinas Pesadas, acontecerá no dia

12 de abril de 2025, na ESCOLA SÃO ZACARIAS. Rua Antônio Timbó 847- centro- Catunda- e, no horário estabelecido no

anexo I deste Edital.

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário estipulado e portando

documento oficial, com foto mesmo indicado no ato da inscrição, conforme CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES do Edital

Nº 001/2024:

Artigo 3º - Os dias e horários constam no Anexo I deste Edital. Após o horário estabelecido o candidato NÃO poderá adentrar

no local de aplicação da prova prática ou realizar a prova em horário e dia diferente do estipulado nesse edital de convocação.

1. Da prova prática para os cargos de Motorista, Motorista Categoria “A e B”, Motorista Categoria “A e D”,

Motorista Categoria “D” e Operador de Máquinas Pesadas.

2. Os candidatos aos cargos de Motorista, Motorista Categoria “A e B”, Motorista Categoria “A e D” e Motorista

Categoria “D” serão avaliados nos seguintes critérios:

3. A prova prática de Motorista, Motorista Categoria “A e B”, Motorista Categoria “A e D” e Motorista Categoria

“D”, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada em data conforme consta no Cronograma de

Atividades. Informações quanto à horário e local serão divulgadas em Edital de Convocação.

3.1. Avaliar-se-ão quanto à prova prática a capacidade, atenção e percepção dos candidatos no trato das

questões ligadas à sua categoria profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos, bem como o

conhecimento das normas de segurança no trabalho e normas contidas no CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.

ESTADO DE CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO Nº
002/2024

 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 CAPÍTULO VIII DA PROVA PRÁTICA

2

3.2. Para submeter-se à prova prática o candidato deverá apresentar ao examinador a Carteira Nacional de

Habilitação exigida para o cargo, conforme estabelecido no Anexo I deste Edital, não sendo aceitos protocolos

ou declarações.

3.3. Somente farão esta prova os candidatos aprovados na prova objetiva, seguindo a seguinte contagem:

3.4. Motorista, Motorista Categoria “A e B”, Motorista Categoria “A e D” e Motorista Categoria “D”: 03 (três)

vezes o número de vagas para cada cargo mais cadastro reserva, conforme os candidatos mais bem classificados

na ampla concorrência, e os 4 (quatro) com deficiência mais bem classificados, quando houver.

3.5. A prova prática valerá 100 (cem) pontos. Sendo aprovado o candidato que obtiver, no mínimo 50%

(cinquenta por cento) dos pontos.

3.6. O candidato que faltar à Prova Prática será eliminado do Concurso Público.

3.7. A tarefa não cumprida ou a tarefa cumprida fora do tempo determinado pelo avaliador acarretará a

eliminação do candidato.

3.8. QUANTO A PONTUAÇÃO DAS FALTAS COMETIDAS PARA AS FUNÇÕES DE Motorista, Motorista Categoria

“ B”, Motorista Categoria “D” e Motorista Categoria “D”:

I) uma falta eliminatória: reprovação;

II) uma falta grave: 15,0 (quinze) pontos negativos;

III) uma falta média: 7,5 (sete e meio) pontos negativos;

IV) uma falta leve: 2,5 (dois e meio) pontos negativos;

3.8.1. QUANTO AS FALTAS:

I. Faltas Eliminatórias:

a) desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória;

b) avançar sobre o meio fio;

c) não colocar o veículo na área balizada, em no máximo três tentativas;

d) avançar sobre o balizamento demarcado quando da colocação do veículo na vaga;

e) usar a contramão de direção;

f) não completar a realização de todas as etapas do exame;

g) avançar a via preferencial;

h) provocar acidente durante a realização do exame;

i) exceder a velocidade indicada na via;

j) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza gravíssima.

k) não realização da atividade no prazo máximo de 6 (seis) minutos.

3

II. Faltas Graves:

a) desobedecer à sinalização da via, ou do agente da autoridade de trânsito;

b) não observar as regras de ultrapassagem ou de mudança de direção;

c) não observar a preferência do pedestre quando ele estiver atravessando a via transversal na qual o veículo

vai entrar, ou ainda quando o pedestre não tenha concluído a travessia, inclusive na mudança de sinal;

d) manter a porta do veículo aberta ou semiaberta durante o percurso da prova ou parte dele;

e) não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la incorretamente;

f) não usar devidamente o cinto de segurança;

g) perder o controle da direção do veículo em movimento;

h) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave.

III. Faltas Médias:

a) executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de mão inteiramente livre;

b) trafegar em velocidade inadequada para as condições adversas do local, da circulação, do veículo e do clima;

c) interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da prova; fazer conversão

incorretamente;

d) usar buzina sem necessidade ou em local proibido;

e) desengrenar o veículo nos declives;

f) colocar o veículo em movimento, sem observar as cautelas necessárias;

g) usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas frenagens;

h) entrar nas curvas com a engrenagem de tração do veículo em ponto neutro;

i) engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso;

j) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média.

IV. Faltas Leves:

a) provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado;

b) ajustar incorretamente o banco de veículo destinado ao condutor;

c) não ajustar devidamente os espelhos retrovisores;

d) apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento;

e) utilizar ou Interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo;

f) dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada;

g) tentar movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto neutro;

h) cometer qualquer outra infração de natureza leve.

4. QUANTO AS FALTAS CATEGORIA “A”:

I.FALTAS ELIMINATÓRIAS:

a) iniciar a prova sem estar com o capacete devidamente ajustado à cabeça ou sem viseira ou óculos de

proteção;

b) descumprir o percurso preestabelecido;

c) abalroar um ou mais cones de balizamento;

4

d) cair do veículo, durante a prova;

e) não manter equilíbrio na prancha, saindo lateralmente da mesma;

f) avançar sobre o meio fio ou parada obrigatória;

g) colocar o(s) pé(s) no chão, com o veículo em movimento;

h) provocar acidente durante a realização do exame;

i) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza gravíssima.

II. FALTAS GRAVES:

a) deixar de colocar um pé no chão e o outro no freio ao parar o veículo;

b) invadir qualquer faixa durante o percurso;

c) fazer incorretamente a sinalização ou deixar de fazê-la;

d) fazer o percurso com o farol apagado;

e) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave.

III. FALTAS MÉDIAS:

a) utilizar incorretamente os equipamentos;

b) engrenar ou utilizar marchas inadequadas durante o percurso;

c) não recolher o pedal de partida ou o suporte do veículo, antes de iniciar o percurso;

d) interromper o funcionamento do motor sem justa razão, após o início da prova;

e) conduzir o veículo durante o exame sem segurar o guidom com ambas as mãos, salvo eventualmente para

indicação de manobras;

f) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média.

IV.FALTAS LEVES:

a) colocar o motor em funcionamento, quando já engrenado;

b) conduzir o veículo provocando movimento irregular no mesmo sem motivo justificado;

c) regular os espelhos retrovisores durante o percurso do exame;

d) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza leve.

5. Da Prova Prática para os cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS:
5.1. Farão esta prova os candidatos mais bem classificados para cada cargo na Prova Objetiva até 03 (três) vezes

o número de vagas mais cadastro reserva na ampla concorrência e os 4 (quatro) com deficiência mais bem

classificados, quando houver.

5.2. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário estipulado e

portando documento oficial com foto, o mesmo indicado no ato da inscrição.

5.3. A Prova Prática valerá 100 (cem) pontos e será aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50%

(cinquenta por cento) dos pontos.

5.4. O candidato que faltar à Prova Prática será eliminado do Concurso Público.

5.5. A tarefa não cumprida ou a tarefa cumprida fora do tempo determinado pelo avaliador acarretará na

eliminação do candidato.

5.6 Para submeter-se à prova prática o candidato deverá apresentar ao examinador a Carteira Nacional de

Habilitação exigida para o cargo.

5

5.7. Avaliar-se-ão quanto à prova prática a capacidade, atenção e percepção dos candidatos no trato das

questões ligadas à sua categoria profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos, bem como o

conhecimento das normas de segurança no trabalho e normas contidas no CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.

Pontos na execução da

tarefa a ser Avaliado

Péssimo Ruim Regular Bom Ótimo

A habilidade com os

instrumentos de

trabalho.

25 pontos

negativos

18,75

pontos

negativos

12,50

pontos

negativos

06,25

pontos

negativos

0 pontos

negativos

A forma adequada para a

execução das Atividades

e(técnicae desenvoltura)

na execução da tarefa.

25 pontos

negativos

18,75

pontos

negativos

12,50

pontos

negativos

06,25

pontos

negativos

0 pontos

negativos

A utilização dos

equipamentos de

proteção individual e

normas de segurança no

trabalho

25 pontos

negativos

18,75

pontos

negativos

12,50

pontos

negativos

06,25

pontos

negativos

0 pontos

negativos

A organização dos

materiais durante e após

a execução das tarefas

25 pontos

negativos

18,75

pontos

negativos

12,50

pontos

negativos

06,25

pontos

negativos

0 pontos

negativos

Total máximo de pontos distribuídos: 100 pontos.

5. Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua aplicação fora do local ou

horário estabelecido para sua realização ou outros que não sejam indicados pelos avaliadores.

Catunda, Ce. 04 de abril de 2025

DOUGLAS RODRIGUES NEGREIROS

Prefeito Municipal

6

ANEXO ÚNICO
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA CATEGORIAS

(A/B e D) DO EDITAL Nº 002/2024.

HOSPITAL MUNICIPAL DE CATUNDA - SEDE (COD - 20)

INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592001438 GABRIEL CARLOS GALLO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592003294 ANTONIO PAIVA NASCIMENTO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592001797 ANTONIO VIEIRA FURTADO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592003186
FRANCISCO MARCELO RODRIGUES DOS
SANTOS

MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592000091 FRANCISCO EDESON PEREIRA BARROSO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592002819 ANTONIO LEANDRO GOMES DE MELO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592001752 LEANDRO DIAS MONTEIRO MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

000592001712 MARCELO OLIVEIRA DE SOUSA MOTORISTA CAT “D”-HOSP 12/04/2025 10H:00

MOTORISTA CATEGORIA (B) - UNIDADE DE SAÚDE LOCALIDADE SEDE DO MUNICIPIO (COD 30)
INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592001591 ALAN CARLOS GALLO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592002759 ANASTACIO SOARES DE SOUSA MELO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592000243 ANDERSON LOURENCO GOMES MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592003236 FABIO NEGREIROS LOPES MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592000230 FRANCISCO ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001686 FRANCISCO DE ASSIS MATIAS LINO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001393 FRANCISCO DENNIS DA SILVA MOREIRA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592000667 FRANCISCO ERASMO PEREIRA DE PAULO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592002359 FRANCISCO EWERTON MOREIRA DE SOUSA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001382 FRANCISCO LUCAS TEIXEIRA CHAVES MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592002162 JOAO VICTOR FERREIRA DOS SANTOS MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001384 JOSE ANDERSON MESQUITA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592003017 JOSE THRISTIANO PEREIRA RODRIGUES MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001117 LUIS ELTON BARROS MELO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592000215 MACARIO ARTHUR LOPES DE SOUSA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592002578 MARIA MANUELA BORGES LIMA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592000194 MATEUS RODRIGUES FERNANDES MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592002220 MELQUIZEDEQUE DOS SANTOS BEZERRA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001589 PAULO NUNES COSTA DE PAIVA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001732 RUBENS BRAGA GONCALVES FILHO MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

000592001092 YGOR MELO DE SOUSA MOT-UNID. SAÚDE LOC. SEDE 12/04/2025 10H:00

7

MOTORISTA CATEGORIA (D) – UBS LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO- DISTRITO DE VIDEO (COD -41)

INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592003125
ANTONIO DANIEL MESQUITA DO
NASCIMENTO

MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

000592001640 ANTONIO MARCIO RODRIGUES FARIAS MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

000592001287 DANILO VERAS SILVA MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NOSSA SENHORA APARECIDA - DISTRITO DE PARAÍSO (COD – 46)
INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592003032 ANTONIO ROBERTO FARIAS SILVA MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

000592000601 JESUINO FERNANDES DE SOUSA MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

000592001939 JOSE WILLIAM RODRIG MARTINS MOTORISTA CATEGORIA “D” 12/04/2025 11H:00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS (COD – 57)

INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592003073 ANTONIO DIONE SIQUEIRA LOPES
MOTORISTA CATEGORIA “A e
B 12/04/2025 11H:00

000592003123 ANTONIO EVANILDO ALVES DA SILVA
MOTORISTA CATEGORIA “A e
B 12/04/2025 11H:00

000592002080 ANTONIO GRIGORIO BANDEIRA GONCALVES
MOTORISTA CATEGORIA “A e
B 12/04/2025 11H:00

000592002677 LUCAS MATEUS QUEIROZ LOURENCO
MOTORISTA CATEGORIA “A e
B 12/04/2025 11H:00

000592000167 PEDRO IGOR BARROS DE OLIVEIRA
MOTORISTA CATEGORIA “A e
B” 12/04/2025 11H:00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES (COD – 62-63)
INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592000225 JONAS CAVALCANTE BEZERRA MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592000016 FRANCISCO ROMULO PEREIRA MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592001430 DENIVALDO LOURENCO BEZERRA MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592002101 LUIZ CARLOS XIMENES FARIAS MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592001360 JARDEL ALBERTO MARTINS MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592002276 CHARLES WOLTTON GOMES LINHARES MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592003316 GEAN CARLOS GONCALVES DA SILVA MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592000071 CLEONARDO RODRIGUES ARAUJO MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592000845 PEDRO LUCAS DE ARAUJO MAGALHAES MOTORISTA CATEGORIA “A e D” 12/04/2005 13H:00

000592001807 FRANCISCO GEORGE PERES COELHO OPERADOR DE MÁQ PESADAS- 12/04/2025 08H:00

000592003044 FRANCISCO GLAILTON DA SILVA FREIRE OPERADOR DE MÁQ PESADAS 12/04/2025 08H:00

000592002741 EDNALDO FARIAS LIMA OPERADOR DE MÁQ PESADAS 12/04/2025 08H:00

8

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE (COD – 70)

INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592000875 ANDERSON FARIAS MARTINS MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592002012  ANTONIO ADJANEX ALMEIDA VERAS MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592002702 FRANCISCO GEAN AZEVEDO CAMELO MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592000747
FRANCISCO MATEUS PORTELA DOS
SANTOS

MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592001067 GEAN AQUINO DE SOUSA MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592002266 RAIMUNDO MORAIS PORTELA MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592001547 REGINALDO RODRIGUES PINTO MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

000592002247 VICENTE PEREIRA VASCONCELOS FILHO MOTORISTA CATEGORIA “A e B” 12/04/2025 13H:00

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR (COD - 77)

INSCRIÇÃO NOMES CARGO DATA HORA

000592001625 ADAUTO KAYO LOIOLA XIMENES MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00

000592000105 ADEMAR SOUSA FARIAS JUNIOR MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00

000592003129 ANTONIO GUSTAVO DE ARAUJO SOUSA MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00

000592002289 FRANCISCO ITALO FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00

000592001977 GALBA PAZ SOUSA JUNIOR MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00

000592000324 JOAO VICTOR DO NASCIMENTO SIQUEIRA MOTORISTA CATEGORIA “A e B”  12/04/2025 14H:00